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Wstęp  
 

Straż Miejska w Szczecinku rozpoczęła swoją działalność 1 lutego 1992 roku, 

na mocy uchwały Rady Miasta z września 1991 roku. Jest formacją, która na prze-

strzeni lat ulegała pewnym zmianom i transformacjom, co było związane zarówno ze 

zmieniającą się sytuacją prawną, klimatem politycznym, jaki i społecznym odbiorem 

oraz oczekiwaniami wobec charakteru podejmowanych działań i ich rezultatów. Nie-

zmiennie jednak jej podstawowym zadaniem pozostaje ochrona porządku i spokoju 

publicznego, a działania koncentrują się tym samym nie tylko na ujawnianiu wykro-

czeń i ich sprawców, ale także na inicjatywach o charakterze prewencyjnym i eduka-

cyjnym. 

W 2025 r. działania Straży Miejskiej były realizowane we wszystkich obsza-

rach służbowej odpowiedzialności. Strażnicy kontrolowali stan porządku i czystości 

na terenie miasta, realizowali zadania z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa w ko-

munikacji, czuwali nad sprawnym przebiegiem wielu wydarzeń sportowych i kultural-

nych, a także udzielali natychmiastowej pomocy zwierzętom. Jednocześnie byli za-

angażowani we współpracę z Policją oraz innymi formacjami i podmiotami, służącej 

poprawie bezpieczeństwa. 

Sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Szczecinku w 2025 r. prezen-

tuje wszystkie te aktywności, bardzo ważne z perspektywy spokoju i komfortu życia 

mieszkańców. Ukazuje działania formacji jako całości, ale też uwypukla rolę każdego 

z pracowników w budowaniu wspólnych efektów. Jest także dowodem, że Straż Miej-

ska to ważne ogniwo w systemie miejskiego bezpieczeństwa.  

 

       dr Justyna Pietrzkiewicz 

     Komendant Straży Miejskiej w Szczecinku 

„Należy nauczyć 

ludzi myśleć i sa-

modzielnie oce-

niać sytuację. 

Zwiększyć czyjeś 

możliwości ozna-

cza określić gra-

nice, w których 

ludzie mogą dzia-

łać, a potem dać 

im swobodę”. 

Michael D. Abrashoff 
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Zasoby kadrowe 
 

Jednym z najistotniejszych zasobów, jakimi dysponuje każda organizacja, są 

zasoby ludzkie. Odpowiednio wykształcone, zmotywowane i dobrze zarządzane ka-

dry w znacznej mierze decydują o sprawnym i efektywnym funkcjonowaniu całej or-

ganizacji. Nie bez znaczenia pozostaje poziom motywacji pracowników, sprzyjające 

środowisko pracy i właściwa jej organizacja, stałość zatrudnienia, zachęty finansowe 

czy przywileje socjalne.   

Poziom zatrudnienia w Straży Miejskiej w Szczecinku warunkowany jest wie-

loma czynnikami, tak natury zewnętrznej, jak i czynnikami wewnętrznymi. Jednakże 

wiele działań, skoncentrowanych na poprawie warunków pracy, zmianach organizacji 

pracy i służby, budowaniu poczucia sprawstwa i adekwatności służbowych działań 

przyczyniły się do utrzymania w zatrudnieniu dotychczasowych pracowników (straż-

ników) oraz przyjęcia w poczet formacji nowych, zachęconych oferowanymi warun-

kami zatrudnienia i panującą atmosferą w pracy.  

 Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r. w Straży Miejskiej w Szczecinku 

zatrudnionych było 37 pracowników: 24 strażników (7 kobiet i 17 mężczyzn) oraz 13 

pracowników administracyjnych (stanowiska urzędnicze, pomocnicze i obsługi). 

Wśród ogółu zatrudnionych 12 osób posiadało wykształcenie wyższe (9 strażników  

i 3 pracowników administracyjnych, pozostali mają wykształcenie średnie (15 straż-

ników i 10 pracowników administracyjnych). 

Strażnicy 

 

W Straży Miejskiej w Szczecinku służbę pełni 24 strażników, w tym osoby 

funkcyjne, zajmujące samodzielne stanowiska oraz pracujące w rejonie. W 2025 roku 

udało się ustabilizować liczbę strażników oraz zakreślić potrzeby w tym zakresie na 

kolejne miesiące.  
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Struktura wieku strażników jest odzwierciedleniem tendencji, identyfikowa-

nych w wielu strażach gminnych i miejskich w Polsce, która wskazuje na starzenie 

się kadr strażniczych. W większości przypadków wynika to z pozostawania w zatrud-

nieniu osób z większym stażem pracy, a co za tym idzie będących w średnim wieku. 

Osoby z pewnym doświadczeniem i dorobkiem zawodowym niejednokrotnie są mniej 

skłonne do zmiany miejsca pracy. W przypadku szczecineckiej Straży Miejskiej wy-

stępuje jeszcze jeden niezwykle interesujący aspekt: strażnicy przyjęci do pracy  

w 2025 r. również należą do kategorii wiekowej powyżej 40 lat. Jednocześnie pomyśl-

nie przeszli wszystkie etapy rekrutacji, w tym test sprawności fizycznej, osiągając lep-

sze wyniki niż młodsi kandydaci. Ponadto ich dotychczasowe doświadczenie oraz 

nabyte wcześniej wiedza i umiejętności są bardzo dużym atutem w pracy strażnika.  

Strukturę wieku strażników przedstawia wykres poniżej. 

Wykres 1: Struktura wiekowa strażników Straży Miejskiej w Szczecinku. 

Średnia wieku strażników wynosi 48 lat, przy czym 17 z nich osiągnęło wiek 

powyżej 40 lat. Jedynie dwóch strażników reprezentuje kategorię wiekową do 29 lat.  
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Pracownicy administracyjni  

 

W Straży Miejskiej w Szczecinku zatrudnionych jest 13 pracowników admini-

stracyjnych, w tym 12 operatorów monitoringu wizyjnego oraz pracownik wykonujący 

zadania z zakresu księgowości. W tej kategorii pracowników również zarysowuje się 

podobna tendencja, jak w przypadku stanowisk strażniczych: najsilniej reprezento-

waną grupą są osoby w wieku powyżej 40 lat. W tym przypadku tak określona struk-

tura wiekowa może być pochodną charakteru i trybu pracy na wskazanych stanowi-

skach. Średnia wieku pracowników administracyjnych jest nieco niższa niż w grupie 

strażników i wynosi 44 lata. 

Poniższy wykres obrazuje podział pracowników na kategorie wiekowe. 

 

Wykres 2: Struktura wiekowa pracowników administracyjnych w Straży Miejskiej w Szczecinku. 
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Szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego  

 

 Stałe podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników samorządowych 

stanowi niezwykle istotny element w kształtowaniu profesjonalnych kadr urzędni-

czych. Dodatkowo posiadana aktualna wiedza z obszaru służbowej odpowiedzialno-

ści daje większą pewność i skuteczność działań pracownika i stanowi kolejny, ważny 

bodziec do dalszego rozwoju. 

 W 2025 r. zarówno strażnicy, jak i pracownicy administracyjni wzięli udział  

w szeregu szkoleń, warsztatów i webinariów, które w znaczący sposób podniosły ich 

poziom kompetencji zawodowych. Były one prowadzone stacjonarnie, a część z nich 

w wykorzystaniem urządzeń do teletransmisji.  

We wskazanym roku w 21 szkoleniach (w poprzednim roku odbyło się 9, w tym 

3 w ostatnim kwartale) uczestniczyło 133 pracowników.  Strażnicy szkolili się i dosko-

nalili między innymi w następujących obszarach: 

• Zadania i organizacja służby dyżurnej w Straży Miejskiej; 

• Działania profilaktyczne realizowane przez Straż Miejską; 

• Szkolenie z zakresu taktyk i technik interwencji; 

• Techniki radzenia sobie ze stresem w służbie i pracy; 

• Szkolenie z zakresu wybranych zagadnień ruchu drogowego; 

• Szkolenie dotyczące kontroli palenisk i przydomowych kotłowni w ramach 

działań prowadzonych przez straże miejskie; 

• Warsztaty nt. postepowania z pojazdami, których stan wskazuje, że są nieu-

żywane; 

• Szkolenie z zakresu zasad użycia i posługiwania się przedmiotami przezna-

czonymi do obezwładniania osób za pomocą energii elektrycznej. 

Z kolei pracownicy administracyjni zostali zapoznani z teorią i praktyką w obszarze: 

• Udostępnianie informacji publicznej; 

• Zagadnienia kancelaryjno-archiwalne (kurs I stopnia); 

• Podstawy funkcjonowania i najważniejsze zmiany programu „Płatnik”; 

• Krajowy System Ewidencji Faktur – zasady funkcjonowania; 
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• Prawo dla osób kierujących pracownikami – najnowsze zmiany prawne; 

• Tytuły wykonawcze jako podstawy wszczęcia egzekucji administracyjnej; 

• Aplikacja eTW w praktyce; 

• Kontrola wykorzystywania zaświadczeń lekarskich oraz zasady ustalania 

prawa do zasiłku. 

Ponadto wszyscy pracownicy Straży Miejskiej zostali zapoznani z zasadami prze-

twarzania danych osobowych, podczas cyklicznych spotkań szkoleniowych z Inspek-

torem Ochrony Danych, realizującym swoje zadania w jednostce.  
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Działania Straży Miejskiej 
 

Podejmowane interwencje i ujawnione wykroczenia  

 

Straż Miejska w Szczecinku wykonuje zadania w zakresie ochrony porządku 

publicznego wynikające z ustaw i aktów prawa miejscowego. Podejmuje interwencje 

z własnej inicjatywy, w tym w wyniku obserwacji w ramach monitoringu miejskiego, 

jak również w odpowiedzi na zgłoszenia instytucji, organizacji i innych podmiotów,  

a także mieszkańców. Terenem działalności pozostaje obszar administracyjny Miasta 

Szczecinek.  

Straż Miejska działa w trybie całodobowym, w zmianowym systemie pracy,  

a ciągłość służby zapewnia skoordynowane współdziałanie dyżurnego – kierownika 

zmiany, operatorów monitoringu wizyjnego oraz strażników działających na terenie 

miasta. Służba patrolowa realizowana jest w różnych formach: pieszo, z wykorzysta-

niem rowerów i pojazdów służbowych, a także w formule „hybrydowej” (częściowo 

pieszo, częściowo z wykorzystaniem pojazdu). Tryb, zakres działania oraz skład  

i liczba patroli warunkowane są przede wszystkim stanem kadrowym, aktualnym sta-

nem bezpieczeństwa i porządku publicznego, bieżącymi wytycznymi przyjętymi do 

realizacji oraz realizacją długofalowych planów w zakresie identyfikacji obszarów  

i miejsc zagrożonych szczególnym występowaniem patologii społecznych.  

W 2025 r. Straż Miejska w Szczecinku podjęła łącznie 4778 interwencji. Straż-

nicy podejmowali średnio ok 400 interwencji w miesiącu. Należy jednocześnie pod-

kreślić, że interwencje różnią się między sobą poziomem skomplikowania, koniecz-

nością zaangażowania dodatkowych środków, a także czasem niezbędnym na ich 

realizację. 

Strażnicy w toku pełnienia służby, wykonując ustawowe zadania mają prawo 

do udzielania pouczeń, zwracania uwagi, ostrzeżenia lub stosowania innych środków 

oddziaływania wychowawczego, a także nakładania grzywien w drodze mandatu kar-

nego. W uzasadnionych przypadkach sporządzany jest wniosek do sądu o ukaranie. 

Wykres poniżej prezentuje liczbę wykroczeń zidentyfikowanych przez Straż Miejską 
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w trzech kolejnych latach, a także rodzaj i liczbę postępowań po ujawnieniu wykro-

czenia. 

 

 

Wykres 3. Liczba wykroczeń ujawniona przez Straż Miejską w Szczecinku oraz rodzaje postępowań  

              w latach 2023-2025. 

 Z analizy danych ilościowych i jakościowych wynika, że spadek liczby wkro-

czeń jest efektem działań prewencyjnych, prowadzonych przez szczecineckich straż-

ników. Składają się na nie wzrost częstotliwości patroli w ciągu dnia i dywersyfikacja 

form ich pełnienia, co umożliwia dotarcie do różnych obszarów miasta, wzrost zaan-

gażowania strażników w wykonywanie codziennych obowiązków oraz stała ich obec-

ność podczas wszystkich wydarzeń kulturalnych i sportowych, organizowanych  

w Szczecinku. Z kolei wzrost liczby grzywien nakładanych w drodze mandatu karnego 

w porównaniu z rokiem poprzednim, nawet przy ogólnym spadku liczby wykroczeń 

jest efektem konsekwentnych działań strażników miejskich, szczególnie w obszarze 

zaśmiecania przestrzeni publicznej. 

  Do zdecydowanie najczęściej popełnianych wykroczeń należały te przeciwko 

bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji oraz przeciwko porządkowi i spokojowi 

publicznemu. W tych kategoriach mieściło się parkowanie samochodów w sposób 

uniemożliwiający wjazd i wyjazd, niestosowanie się do znaku drogowego – zakaz 
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zatrzymywania się i postoju oraz znaku – zakaz ruchu. Zakładano także blokady na 

koła niewłaściwie zaparkowanych pojazdów (699 razy). Druga kategoria wykroczeń 

dotyczyła najczęściej zakłócania spokoju.  

  Wykroczenia przeciwko urządzeniom użytku publicznego stanowiły znaczną 

część ogólnej liczby wykroczeń. Do kolejnej grupy często odnotowywanych zdarzeń 

należały wykroczenia dotyczące spożywania napojów alkoholowych wbrew zakazom 

oraz palenie tytoniu w miejscach niedozwolonych. Wykroczenia obejmowały również 

wspomniane wyżej zaśmiecanie przestrzeni publicznej. Na poniższym wykresie zo-

stał przedstawiony katalog wykroczeń najczęściej ujawnianych przez Straż Miejską 

w 2025 r.   

Wykres 4. Rodzaje wykroczeń ujawnionych przez Straż Miejską w Szczecinku w 2025 r.  
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 W 2025 r. Straż Miejska podejmowała również szereg innych działań, w tym 

doprowadzanie osób nietrzeźwych (50 osób), ujmowanie osób – sprawców prze-

stępstw i wykroczeń oraz przekazanie ich Policji (33 osoby), zabezpieczenie miejsc 

przestępstw, katastrof lub innych zdarzeń o podobnym charakterze (32).  

Interwencje dotyczące zaśmiecania przestrzeni publicznej 
 

Jednym z bardzo istotnych zadań Straży Miejskiej jest kontrola stanu po-

rządku i czystości na terenie miasta, a interwencje z tego obszaru podejmowane są 

w oparciu o dwie główne podstawy prawne: art. 10 ust. 2a ustawy z dnia 13 września 

1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz art. 145 par. 1 ustawy  

z dnia 20 maja 1971 r. Kodeks wykroczeń.  Z uwagi na fakt, że poziom wywiązywania 

się z tego kontrolnego obowiązku przez Straż Miejską ma wpływ na zadowolenie 

mieszkańców z jakości życia w mieście, niezwykle ważnym pozostaje monitorowanie 

wyników podjętych interwencji w tym konkretnym obszarze.  

Wykres poniżej przedstawia porównawcze zestawienie interwencji.  

 

Wykres 5: Liczba interwencji w 2024 i 2025 r. z podziałem na źródła zgłoszeń.  
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W 2025 r. strażnicy miejscy podjęli łącznie 667 interwencji dotyczących za-

śmiecania przestrzeni publicznej, w porównaniu do 309 interwencji w roku poprzed-

nim. Najwięcej interwencji było podejmowanych z inicjatywy strażników (344 w po-

równaniu do 96 w poprzednim okresie). 155 zgłoszeń było efektem pracy operatorów 

(jedynie 12 w poprzedniego roku), a 145 przypadków zgłosili mieszkańcy (poprzednio 

82). 

Tak spektakularny wzrost liczby interwencji w 2025 r. w porównaniu do roku 

poprzedniego oraz wzrost udziału strażników, a przede wszystkim operatorów moni-

toringu (155 w stosunku do 12) w ujawnianiu wykroczeń z tego obszaru jest wynikiem 

podjęcia kilku ważnych działań: 

➢ wprowadzanie zasady obserwacji ukierunkowanej w ramach monitoringu wi-

zyjnego; operatorzy otrzymali konkretne instrukcje skoncentrowania obserwa-

cji na wcześniej zidentyfikowanych i możliwych miejscach zagrożonych nie-

właściwym składowaniem odpadów, co przyniosło wymierne efekty;  

➢ wkomponowanie patrolowania miejsc zagrożonych niewłaściwym składowa-

niem odpadów w stałe zadania do służby; 

➢ regularne podnoszenie wiedzy i umiejętności strażników w zakresie wykrywa-

nia i podejmowania dalszych czynności w związku z zaśmieceniem terenu;  

➢ wsparcie udzielane przez kierownictwo podczas całego procesu przeprowa-

dzania interwencji przez strażników w rejonie, aż do zakończenia postępowa-

nia. 

Należy również zauważyć dużo większą aktywności mieszkańców w zgłasza-

niu przypadków zaśmiecania, co może świadczyć o wzroście świadomości społecz-

nej i poczucia dbałości o wspólną, miejską przestrzeń. Niezwykle interesującym po-

zostaje fakt, że przy tak dużej aktywności operatorów i strażników w ujawnianiu tere-

nów zaśmieconych, w naturalny sposób dość znacznie zmniejszyła się liczba takich 

przypadków, zgłaszana przez różne instytucje.   

Działania podjęte przez strażników miejskich w analizowanym obszarze do-

prowadziły do ujawnienia sprawców wykroczeń lub dyscyplinowania 
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właścicieli/zarządców nieruchomości w kwestii obowiązku utrzymania czystości na 

terenie własnych lub administrowanych nieruchomości. Strażnicy miejscy nałożyli nie 

notowaną nigdy wcześniej liczbę 109 grzywien w drodze mandatu karnego za za-

śmiecanie przestrzeni publicznej. W 2024 r. nałożono jedynie 12 grzywien. 

Działalność monitoringu miejskiego 

 

System monitoringu miejskiego jest zarządzany przez Straż Miejską  

w Szczecinku od 1 lutego 2015 roku. Pierwsza modernizacja miała miejsce w 2018 

roku, polegająca na wymianie kilku najstarszych kamer oraz serwera. W kolejnych 

latach system był rozbudowywany i unowocześniany: zamontowano dodatkowe 24 

kamery nieobrotowe w wiatach przystankowych, zwiększono liczbę kamer przekazu-

jących obraz w wysokiej rozdzielczości, co z kolei spowodowało konieczność wy-

miany części sprzętu komputerowego. Obecnie system monitoringu wizyjnego składa 

się z 71 kamer obsługiwanych całodobowo.  

System monitoringu wizyjnego do wielu lat jest skutecznym narzędziem, słu-

żącym ujawnianiu wykroczeń, popełnianych na terenie miasta. Liczbę tych ujawień  

w trzech kolejnych latach przedstawia tabela poniżej. 

 2023 2024 2025 Razem 

Liczba ujawnionych zdarzeń 1099 1216 1753 4068 

 
Tabela 1. Liczba ujawnionych zdarzeń za pośrednictwem systemu monitoringu miejskiego  

w latach 2023-2025. 

 

 W 2025 r. zauważalny jest wyraźny wzrost liczby ujawnionych zdarzeń na te-

renie miasta przez operatorów monitoringu. Wzrost ten jest wynikiem wprowadzenia 

wspomnianej wcześniej zasady ukierunkowanej obserwacji, wynikającej z wyznacze-

nia miejsc i terenów zagrożonych występowaniem patologii społecznych na podsta-

wie przeprowadzanych systematycznie analizy zdarzeń. Kolejnym aspektem jest 

również pewien czynnik psychologiczny: operatorzy monitoringu, dzięki ustrukturyzo-

waniu ich pracy i docenianiu wkładu w proces ujawniania wykroczeń poczuli się czę-

ścią zespołu i zyskali więcej motywacji do pracy. 
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W większości operatorzy monitoringu ujawniali wykroczenia przeciwko bez-

pieczeństwu w komunikacji (782), oraz spożywanie alkoholu w miejscach niedozwo-

lonych (420). Odnotowywano również wykroczenia przeciwko porządkowi i spokojowi 

publicznemu (80) oraz przypadki nieobyczajnych wybryków (70).  

Nagrania miejskiego monitoringu są również bardzo często udostępniane na 

potrzeby czynności i postępowań prowadzonych przez Policję, a także mogą być 

przekazywane na wniosek sądu lub prokuratury. Niejednokrotnie jest to jedyny sku-

teczny sposób ujawnienia sprawców przestępstw i wykroczeń.  

Koniec 2025 r. to również otwarcie nowego etapu w działalności monitoringu 

miejskiego. Zgodnie z umową zawartą z firmą Neural do systemu zostanie zaapliko-

wane nowe narzędzie, oparte na sztucznej inteligencji, która ma uprawić i znacznie 

skrócić przeszukiwanie bazy danych zarejestrowanych przez miejskie kamery. To in-

nowacyjne, samouczące się narzędzie będzie wsparciem w pracy operatorów, tym 

samym przyczyniając się do poprawy bezpieczeństwa w mieście. 

Monitoring miejski stanowi istotny element w systemie miejskiego bezpieczeń-

stwa, a jego obecność jest już społecznie ugruntowana. Fakt ten wiąże się również 

ze wzrostem oczekiwań mieszkańców w stosunku do szybkości  

i adekwatności podejmowanych interwencji w wyniku obserwacji poczynionych przez 

operatorów, a także zachowania standardów prawnych, głównie w obszarze bezpie-

czeństwa danych osobowych.  

Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Szczecinku  

 

Straż Miejska i Komenda Powiatowa Policji, każda w zakresie swojego dzia-

łania, prowadzą wspólne przedsięwzięcia, służące ochronie porządku publicznego na 

terenie miasta. Od początku 2025 r. działania obu formacji skupiły się na przywróce-

niu regularnych wspólnych patroli, a także wypracowaniu modelu roboczych kontak-

tów przedstawicieli obu służb. To ważny sygnał dla mieszkańców, że służby odpo-

wiedzialne za bezpieczeństwo podejmują wspólne i skoordynowane działania, które 

mają bezpośredni wpływ na stan spokoju w mieście.  Wspólne patrole Policji i Straży 

Miejskiej mają szczególne znaczenie prewencyjne, gdyż przeciwdziałają nasilaniu się 

różnych patologicznych zjawisk. Są też doskonałą okazją dla policjantów i strażników 
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miejskich do zapoznania się ze specyfiką pracy obu służb, sprzyjając wymianie infor-

macji i doświadczeń, tak ważnej dla sprawnego i skutecznego działania w ramach 

wspólnych przedsięwzięć, budując jednocześnie postawę wzajemnego szacunku  

i zrozumienia. 

W 2025 r. zorganizowano 94 wspólne patrole (39 w 2024 r.), podczas któ-

rych podejmowano liczne interwencje m. in. dotyczące zakłócania spokoju, zdarzeń 

drogowych, porządkowych i wielu innych.  

Jednym z ważnych obszarów współpracy pozostaje połączenie sił w zapew-

nianiu bezpieczeństwa uczestnikom różnego rodzaju imprez, odbywających się w 

Szczecinku. Były to przede wszystkim: Bieg Uliczny im. W. Osińskiego, Wojewódzkie 

Obchody Dni Strażaka, liczne imprezy sportowe i kulturalne.  

Niezmiennie Straż Miejska wspiera szczecineckich policjantów w działaniach 

kontrolnych na terenie miasta, w szczególności w dniach o zwiększonym natężeniu 

ruchu kołowego i pieszego. Ponadto wspólnie z policją regularnie współuczestniczy 

w działaniach prewencyjnych pod nazwą „Bezpieczny powiat”. Celem tych działań 

jest zmniejszenie liczby przestępstw i wykroczeń, w szczególności tych, które mają 

największy wpływ na bezpieczeństwo mieszkańców, zarówno w samym Szczecinku, 

jak i na terenie całego powiatu szczecineckiego. 

Straż Miejska udostępniała również zapis zdarzeń, zarejestrowanych przez 

kamery miejskiego monitoringu na potrzeby czynności i postępowań prowadzonych 

przez Policję. Niejednokrotnie był to jedyny skuteczny sposób ujawnienia sprawców 

przestępstw i wykroczeń. 

Współpraca z innymi podmiotami 

 

Straż Miejska w Szczecinku zauważa potrzebę współpracy i współdziałania z innymi 

podmiotami i formacjami w zakresie zapewnienia porządku publicznego, działań pro-

filaktycznych czy działań o charakterze społecznym.  
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W 2025 r. po spotkaniu z Komendantem Posterunku Straży Ochrony Kolei  

w Szczecinku zainicjowany został pilotażowy program współpracy patrolowej obu for-

macji. Działania te mają z jednej strony na celu kontrole stanu porządku i spokoju na 

terenie dworca kolejowego PKP w Szczecinku oraz przyległych terenów, z drugiej 

zaś nawiązanie współpracy w szerszym kontekście bezpieczeństwa na terenie mia-

sta. Wspólne patrole to również okazja, jak w przypadku wspólnych patroli z Policją, 

do zapoznania się ze specyfiką obu służb, poszerzenia zawodowych horyzontów 

oraz dobry prognostyk na dalszą współpracę. 

Straż Miejska w Szczecinku współpracuje również aktywnie z Miejskim Ośrod-

kiem Pomocy Społecznej w Szczecinku, w szczególności w zakresie identyfikacji 

osób pozostających w kryzysie bezdomności oraz narażonych na inne niekorzystne 

zjawiska społeczne, których występowanie jest widoczne z perspektywy działań 

strażników. Regularne kontakty i spotkania robocze z pracownikami MOPS-u są 

próbą znalezienia możliwych do zastosowania rozwiązań, które mogłyby poprawić 

sytuację osób w kryzysie, a także dają możliwość spojrzenia na problemy społeczne 

z różnych perspektyw. 

Działania profilaktyczne i edukacyjne 

 

Jedną z bardzo istotnych funkcji Straży Miejskiej jest prowadzenie profilaktyki 

wychowawczej wśród dorosłych, a w szczególności wśród dzieci i młodzieży. Działa-

nia te mają służyć przede wszystkim edukacji w zakresie bezpieczeństwa, zachowa-

nia proekologicznego, a także postawy szacunku i odpowiedzialności, wynikających 

w funkcjonowaniu w lokalnej społeczności.  

 W 2025 r. Straż Miejska w Szczecinku zainicjowała działania edukacyjne pod 

hasłem: „Misja – Czyste Miasto”.  Pierwszymi odbiorcami tych działań byli działko-

wicze, zrzeszeni w ROD „Flora”, ROD im. H. Sienkiewicza oraz ROD „Przyjaźń”. Pod-

czas zorganizowanych spotkań, uczestnicy (łącznie 150 osób) zostali zapoznani  

z kluczowymi zagadnieniami i obowiązkami, wynikającymi z ustaw i aktów prawa 

miejscowego w obszarze utrzymania czystości i porządku, dotyczącymi ogrodów 
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działkowych. Została poruszona kwestia spalania odpadów zielonych, kompostowa-

nia, odbioru odpadów z terenów ROD, a także zasad postępowania z odpadami wiel-

kogabarytowymi. Uczestnicy otrzymali materiały informacyjne, zawierające prak-

tyczne wskazówki dotyczące gospodarowania odpadami, zasad segregacji oraz za-

kresu działalności Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Uzyskali rów-

nież wyczerpujące odpowiedzi na nurtujące ich pytania.  

 W ramach „Misji – Czyste Miasto” przeprowadzono także cykl zajęć dla 

uczniów szkół podstawowych (klas IV-VII). W zajęciach wzięło udział łącznie 331 

uczniów. Tematyka zajęć dotyczyła w szczególności problemów związanych z za-

śmiecaniem miasta, zasad prawidłowej segregacji odpadów, w tym frakcji tekstyliów 

oraz właściwego postępowania z odpadami komunalnymi. Spotkania te miały głównie 

na celu zwiększenie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży oraz zaangażowa-

nia mieszkańców w działania na rzecz czystego środowiska miejskiego. Uczniowie 

otrzymali przygotowane na tę okazję broszury, przeznaczone również dla rodziców, 

zawierające praktyczne wskazówki prawidłowego gospodarowania odpadami.  

Działania edukacyjne obejmowany również zagadnienia z zakresu bezpie-

czeństwa w ruchu drogowym: „Bezpieczna droga: mały krok wielka sprawa”. Zajęcia 

skierowane do najmłodszych mieszkańców i ich rodziców miały przede wszystkim na 

celu przekazanie podstawowych zasad bezpiecznego poruszania się w przestrzeni 

miejskiej, odpowiedniego wyposażenia odzieży w elementy odblaskowe czy znajo-

mości znaków drogowych. W tego typu zajęciach wzięło udział 500 uczniów z klas II 

szkoły podstawowej oraz 32 dzieci w wieku przedszkolnym.  

W 2025 r. na potrzeby działań profilaktycznych Straż Miejska została wypo-

sażona w materiały edukacyjne, przeznaczone dla różnych grup wiekowych (wielko-

skalowe gry edukacyjne, dedykowane książeczki, kolorowanki i broszury, pomoce 

dydaktyczne m. in. w postaci filmów edukacyjnych, materiały i gadżety promujące 

zachowania proekologiczne i sprzyjające bezpieczeństwu). 
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Wnioski i perspektywy 
 

 Rok 2025 r. był dla Straży Miejskiej w Szczecinku czasem wytężonej pracy. 

Dokonały się istotne zmiany organizacyjne, zostały opracowane lub koniecznie uak-

tualnione liczne akty prawne i dokumenty o fundamentalnym znaczeniu dla właści-

wego funkcjonowania formacji. Nie można zapominać o wsparciu w postaci poprawy 

warunków socjalnych i bytowych, stopniowego doposażania jednostki i strażników  

w niezbędny sprzęt, co stanowi ważny czynnik motywacyjny i wpływający na co-

dzienny komfort pracy. Wszystkie te kroki przyniosły wymierne efekty w postaci dy-

wersyfikacji obszarów działań, sprawniejszej koordynacji i współdziałania komórek 

organizacyjnych, podejmowania nowych, służbowych wyzwań oraz zakreślenia ob-

szarów wymagających korekty. 

 Rola i zadania Straży Miejskiej pozostają niezmienne i dość jasno określone. 

Niezwykle istotnym pozostaje jak najlepsze wywiązywanie się z tych zadań, biorąc 

pod uwagę przede wszystkim lokalne uwarunkowania, możliwości finansowe, ocze-

kiwania społeczne i zmieniającą się rzeczywistość. Wydaje się, że w kolejnych mie-

siącach należy położyć nacisk na dalsze kształcenie kadr strażniczych i administra-

cyjnych, potrzebę jeszcze lepszego diagnozowania problemów społeczności Szcze-

cinka i prób ich rozwiązania w zakresie właściwości Straży, a także rozwijanie współ-

pracy z innymi formacjami, podmiotami i organizacjami z obszaru ochrony porządku 

i spokoju publicznego w bardzo szerokim kontekście.  

 

 

 

 

 

 

 


